
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

39
Serie Ordinaria - Martedì 26 settembre 2023

SOMMARIO

C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 18 settembre 2023 - n. XII/948
Accreditamento della unità d’offerta sociosanitaria Cure Domiciliari La Nuvola, CUDES 092846, con sede organizzativa e 
operativa in via Convento Aguzzano n. 13/L, Orzinuovi (BS). Ente gestore la nuvola società cooperativa Impresa Sociale 
Onlus con sede legale in pari indirizzo, C.F. 03142780174 - P.IVA 01700600982 .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   3

Delibera Giunta regionale 18 settembre 2023 - n. XII/949
Modifica accreditamento della unità d’offerta sociosanitaria C-DOM Co. Esistenza Società Cooperativa Sociale, CUDES 
091796, con sede organizzativa e operativa in via Caduti di Nassiriya n. 22, Sant’Angelo Lodigiano (LO). Ente gestore «Co. 
Esistenza Società Cooperativa Sociale» con sede legale in pari indirizzo, C.F. e P.IVA 09391560969.     .     .     .     .     .     .     .  .       .      .   4

Delibera Giunta regionale 18 settembre 2023 - n. XII/956
Rettifica della riclassificazione in cure domiciliari, ai sensi della d.g.r. XI/6867 del 2 agosto 2022, della unità d’offerta socio-
sanitaria CDOM Fondazione San Giuliano ONLUS, CUDES 092250 unità d’offerta afferente al territorio di ATS Milano.     .     .  .       .      .   5

Delibera Giunta regionale 18 settembre 2023 - n. XII/971
Individuazione dei grandi eventi ad alto potenziale attrattivo e approvazione dei criteri per le modalità di assegnazione dei 
contributi, in attuazione della l.r. 27/2015 art. 2 comma 1 lett. w.bis e l’art. 71, comma 2 bis .     .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      .   6

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Welfare
Decreto dirigente struttura 14 settembre 2023 - n. 13605
L’Arcobaleno società cooperativa sociale ONLUS, con sede legale in piazza Padre Cristoforo, n.  7, Lecco, CF e P. IVA 
01461770131: modifica del riconoscimento di ente unico di una pluralità di unità di offerta sociosanitarie accreditate .     .  .       .      . 13

Decreto dirigente struttura 14 settembre 2023 - n. 13606
Studio socio sanitario s.r.l Le Valli con sede legale in via G. Cappellini n. 2, Darfo Boario Terme (BS), C.F. e P.IVA 02042990982: 
riconoscimento di ente unico di una pluralità di unità di offerta sociosanitarie accreditate .     .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      . 15

Decreto dirigente struttura 14 settembre 2023 - n. 13607
San Donato s.r.l. con sede legale in via Cavour n. 6/a, Osio Sotto (BG) C.F. e P.IVA 03084250160: riconoscimento di ente 
unico di una pluralità di unità di offerta sociosanitarie accreditate .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 16

D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
Decreto dirigente struttura 21 settembre 2023 - n. 14109
D.g.r. 3579/2020 - L. 157/92 art. 26 e l.r. 26/93 art. 47 - Contributi per la realizzazione di opere per la prevenzione dei danni 
alle produzioni agricole dalla fauna selvatica e fauna domestica inselvatichita. Approvazione elenco domande ammissibili 
e dei relativi importi massimi liquidabili e assunzione impegno di spesa. AFCP Pavia-Lodi, territorio della provincia di Lodi - 
Anno 2023 .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      . 17

Decreto dirigente struttura 22 settembre 2023 - n. 14130
Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2022 – Sottomisura 10.1 (d.d.u.o n. 4820/2023), Misura 11 (d.d.u.o n. 4985 /2023) - 
Apertura dei termini per la presentazione delle domande di ritiro ai sensi dell’art. 3 Reg. (UE) n. 809/2014 – Anno 2023.     .  .       .      . 20

D.G. Sviluppo economico
Decreto direttore generale 20 settembre 2023 - n. 13945
Aggiornamento dei componenti della consulta tecnica per l’artigianato costituita per la XII legislatura con d.d.g. 
7376/2023.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 29

Decreto dirigente unità organizzativa 21 settembre 2023 - n. 14056
2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: Bando «Investimenti per la ripresa: linea A - Artigiani 2021 e linea B 
- Aree interne» (d.d.u.o. 17 settembre 2021 n. 12325 e ss.mm.ii.) – Liquidazione a seguito di ridetermina del contributo all’im-
presa Scaglia Ettore s.r.l. per la realizzazione del progetto ID 3261507 e contestuale economia - CUP E51B21003940009.     .  .       .      . 30

Anno LIII – N. 231 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 39 - Martedì 26 settembre 2023

– 6 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 18 settembre 2023 - n. XII/971
Individuazione dei grandi eventi ad alto potenziale attrattivo 
e approvazione dei criteri per le modalità di assegnazione dei 
contributi, in attuazione della l.r. 27/2015 art. 2 comma 1 lett. 
w.bis e l’art. 71, comma 2 bis

LA GIUNTA REGIONALE
Premesso che:

•	l’art. 2,comma 1 lett. w.bis della l.r. n. 27/2015, così come 
modificato dall’art. 13 della l.r. del 7 agosto 2023 n. 2, «rico-
nosce il ruolo dei grandi eventi di elevata risonanza a livel-
lo nazionale e internazionale come fattore di incremento 
dell’attrattività del territorio.»; 

•	l’art. 71, comma 2 bis della l.r. n.  27/2015 demanda alla 
Giunta regionale la definizione dei criteri per l’individuazio-
ne dei grandi eventi di cui alla lettera w bis) del comma 
1 dell’articolo 2, tenuto conto delle loro diverse tipologie e 
delle specifiche misure di sostegno previste dalle discipline 
regionali di settore, e ne sostiene la realizzazione attraverso 
il riconoscimento di contributi e agevolazioni da assegnare 
con i criteri e le modalità dalla stessa definite;

•	il Piano per lo sviluppo del turismo e dell’attrattività 
2023/2025, approvato con delibera del Consiglio Regiona-
le n. XI/2687 del 20 dicembre 2022 individua, quale stra-
tegia condivisa e di sistema, politiche di valorizzazione dei 
territori per esaltare le eccellenze e rilanciare il turismo lom-
bardo anche grazie alle opportunità date dai grandi eventi;

•	il PRSS della XII Legislatura, approvato con delibera del 
Consiglio Regionale n. XII/42 del 20 giugno 2023 indica, tra 
gli obiettivi strategici, la promozione dei grandi eventi, sia 
sostenendo la partecipazione e l’organizzazione di eventi 
nazionali e internazionali in ogni settore, sia promuovendo 
la realizzazione in Lombardia di grandi eventi internazionali;

•	la d.g.r. n. XII/738 del 24 luglio 2023 che approva il Piano 
annuale della promozione turistica e dell’attrattività il quale 
prevede che Regione Lombardia dal 2023 possa consoli-
dare la sua posizione in tutti i grandi eventi, tra cui anche le 
settimane internazionali, dedicate a diversi temi, quali stru-
menti moltiplicatori del flusso turistico;

Atteso che, in attuazione dei documenti programmatici, sopra 
richiamati, regione Lombardia si pone l’obiettivo di potenziare 
l’attrattività turistica, anche attraverso l’organizzazione di iniziati-
ve e grandi eventi che facciano conoscere in Italia, in Europa e 
nel mondo il territorio lombardo, in considerazione del fatto che i 
grandi eventi rappresentano un’importante leva per amplificare 
le politiche turistiche regionali, un’opportunità per costruire una 
direttrice di valorizzazione e di sviluppo del posizionamento re-
gionale sui mercati internazionali, quali acceleratori di sviluppo 
e strumento strategico di aggregazione dei territori;

Considerato che:

•	per «grande evento» si intende una manifestazione di ele-
vata risonanza a livello nazionale e internazionale come 
fattore di incremento dell’attrattività del territorio;

•	il «grande evento» è caratterizzato da prestigio, valore e di-
mensione in termini economico finanziari, organizzativi e di 
impatto sul pubblico e sui canali mediatici;

•	il «grande evento», inoltre, deve saper creare interconnessio-
ni con il territorio, accrescendo la competitività dei luoghi 
ospitanti e favorendo la diffusione dell’identità territoriale;

Preso atto che il grande evento, così definito, può riguardare 
manifestazioni ed iniziative che rientrano nella competenza di-
retta di diversi Assessorati della Giunta regionale;

Preso atto altresì che la presente iniziativa non si pone in con-
trasto ma a supporto eventuale di misure settoriali già esistenti, 
laddove le stesse lo consentano, limitatamente alle spese di pro-
mozione e comunicazione, al fine di aumentare la visibilità e la 
forza attrattiva degli eventi ad incremento del numero di visitato-
ri nazionali ed internazionali;

Valutato: 

•	di individuare i grandi eventi ad alto potenziale attrattivo 
secondo i criteri di cui all’allegato A, parte integrante e so-
stanziale del presente atto;

•	di individuare le modalità e i criteri per il riconoscimento di 
contributi e agevolazioni per il miglioramento delle attività 
di promozione dei grandi eventi ad alto potenziale attratti-
vo, di cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Ritenuto di approvare gli Allegati A e B, parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

Stabilito che la dotazione finanziaria finalizzata al sostegno 
degli eventi per l’annualità 2023 è pari a € 250.000,00, stanziata 
sui seguenti capitoli di spesa che presentano la disponibilità di 
competenza e di cassa:

•	16096 - TRASFERIMENTI A SOGGETTI PUBBLICI PER LA REALIZ-
ZAZIONE DI GRANDI EVENTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE 
TURISTICA DELLA LOMBARDIA per € 100.000,00;

•	16097 - TRASFERIMENTI A IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI 
GRANDI EVENTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE TURISTICA 
DELLA LOMBARDIA per € 100.000,00;

•	16098 - TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER LA 
REALIZZAZIONE DI GRANDI EVENTI FINALIZZATI ALLA PROMO-
ZIONE TURISTICA DELLA LOMBARDIA per € 50.000,00;

Dato atto che l’allocazione delle risorse sopra richiamata po-
trà essere suscettibile di eventuali rimodulazioni, da attivare me-
diante successive variazioni compensative, atte ad adeguare la 
dotazione originaria dei capitoli sopra indicati in ragione della 
coerenza tra la relativa classificazione del piano dei conti e la 
natura giuridica dei soggetti beneficiari;

Richiamata la Comunicazione della Commissione sulla nozio-
ne di aiuto di Stato di cui all’articolo 107, paragrafo 1, del trattato 
sul funzionamento dell’Unione europea (2016/C 262/01) e in 
particolare il punto 2 per quanto riguarda la nozione di impresa 
ed attività economica;

Visto il Regolamento (UE) n. 1407 della Commissione del 18 
dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea L 352 
del 24 dicembre 2013) relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
agli aiuti «de minimis», con particolare riferimento agli articoli 1 
(campo di applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in par-
ticolare alla nozione di «impresa unica»), 3 (aiuti de minimis), 5 
comma 1 (cumulo) e 6 (controllo);

Ritenuto che:

•	la concessione dei contributi non è rivolta ai settori esclu-
si di cui all’articolo 1 par. 1 e 2 del Regolamento  (UE) 
n. 1407/2013;

•	la concessione dei contributi non è rivolta alle imprese che 
sono oggetto di procedura concorsuale per insolvenza o 
soddisfano le condizioni previste dal diritto nazionale per 
l’apertura nei propri confronti di una tale procedura su ri-
chiesta dei suoi creditori;

•	non sarà prevista la cumulabilità degli incentivi della misura 
di cui all’allegato A con altri aiuti pubblici concessi per gli 
stessi costi ammissibili;

Dato atto che le imprese beneficiarie devono sottoscrivere 
una dichiarazione, ai sensi del d.p.r. 445/2000, che:

•	attesti di non rientrare nelle specifiche esclusioni di cui all’ar-
ticolo 1 par. 1 e 2 del suddetto Regolamento (UE) 1407/13;

•	attesti di non essere oggetto di procedura concorsuale per 
insolvenza o soddisfare le condizioni previste dal diritto na-
zionale per l’apertura nei propri confronti di una tale proce-
dura su richiesta dei suoi creditori;

•	attesti il perimetro di soggetti che esercitano un’influenza 
dominante o il controllo della maggioranza dei diritti di voto 
a monte o a valle rispetto all’Impresa /Libero Professionista 
richiedente conformemente a quanto previsto all’art. 2 pa-
ragrafo 2 lett. c) e d) del Regolamento (UE) n. 1407/2013;

Dato atto che qualora l’importo dell’agevolazione concedi-
bile per il singolo beneficiario sia superiore al massimale «de 
minimis» disponibile, l’importo dell’agevolazione potrà essere 
rideterminato fino alla concorrenza del massimale «de minimis» 
ancora disponibile per il singolo beneficiario, ai sensi del Decre-
to 31 maggio 2017, n. 115, art. 14, comma 4;

Richiamato il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 
n. 115 del 31 maggio 2017 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 175 del 28 luglio 2017 ed entrato in vigore il 12 agosto 2017) 
«Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Re-
gistro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 
6 della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche 
e integrazioni» che ha dato attuazione alla legge 234 del 2012;

Dato atto che gli adempimenti connessi al Registro Nazionale 
Aiuti e l’assunzione degli atti amministrativi e contabili, neces-
sari all’attivazione e gestione di iniziative a sostegno dei grandi 
eventi, sono demandati al Dirigente competente della Direzione 
Generale Turismo, Marketing Territoriale e Moda;

Viste:

•	la legge regionale 7 luglio 2008, n.  20 «Testo unico delle 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 39 - Martedì 26 settembre 2023

– 7 –

leggi regionali in materia di organizzazione e personale», 
nonché i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

•	la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive mo-
difiche e integrazioni nonché il regolamento di contabilità 
della Giunta Regionale;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della legge 136/2010, rela-
tivo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Stabilito di disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul B.U.R.L., sul sito istituzionale – sezione amministrazione 
trasparente – in attuazione del d.lgs. n. 33/2013 e sul sito www.
regione.lombardia.it;

DELIBERA
di prendere atto di quanto illustrato in premessa e che qui si in-
tende integralmente riportato;

1.  di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che riporta i criteri per l’individuazione dei grandi 
eventi ad alto potenziale attrattivo;

2.  di approvare l’allegato B, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che contiene le modalità e i criteri per il ricono-
scimento di contributi e agevolazioni a sostegno delle attività di 
promozione dei grandi eventi ad alto potenziale turistico;

3.  di dare atto che la dotazione finanziaria finalizza-
ta al sostegno degli eventi per l’annualità 2023 è pari a 
complessivi € 250.000,00, stanziati sui capitoli di bilancio 
nn. 16096,16097,16098, che presentano la disponibilità di com-
petenza e di cassa;

4.  di dare atto che l’allocazione delle risorse sopra richiamata 
potrà essere suscettibile di eventuali rimodulazioni, da attivare 
mediante successive variazioni compensative, atte ad adegua-
re la dotazione originaria dei capitoli sopra indicati in ragione 
della coerenza tra la relativa classificazione del piano dei conti 
e la natura giuridica dei soggetti beneficiari;

5.  di prevedere che, per i beneficiari di contributo concesso 
sulla base dell’Allegato B al presente provvedimento, l’aiuto è 
concesso ai sensi del Regolamento (UE) 1407 del 18 dicembre 
2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 
sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis» con 
particolare riferimento agli articoli 1 (campo di applicazione), 2 
(definizioni, con riferimento in particolare alla nozione di «impresa 
unica»), 3 (aiuti de minimis), 5 comma 1 (cumulo) e 6 (controllo);

6.  di dare atto che gli adempimenti connessi al Registro Na-
zionale Aiuti e l’assunzione degli atti amministrativi e contabili, 
necessari all’attivazione e gestione di iniziative a sostegno dei 
grandi eventi, sono demandati al Dirigente competente della Di-
rezione Generale Turismo, Marketing Territoriale e Moda;

7.  di attestare che la spesa oggetto del presente provvedi-
mento rientra nell’ambito di applicazione degli articoli 26 e 27 
del d.lgs. n. 33/2013;

8.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., 
sul sito istituzionale – sezione amministrazione trasparente – in 
attuazione del d.lgs. n. 33/2013 e sul sito www.regione.lombar-
dia.it.

 Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 39 - Martedì 26 settembre 2023

– 8 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A 

 

CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DI GRANDI EVENTI AD ALTO POTENZIALE 
ATTRATTIVO 

FINALITÀ 
L’individuazione dei grandi eventi, quali driver per il 
potenziamento dell’attrattività turistica e del territorio, ai sensi 
dell’art. 71, comma 2 bis della l.r. n. 27/2015. 

PRSS XII 
LEGISLATURA 

L’iniziativa risponde all’obiettivo strategico (OS) 6.3.4 
“Promuovere i grandi eventi” del PRSS della XII Legislatura, 
approvato con D.C.R. n. XII/42 del 20 giugno 2023. 

CRITERI DI 
INDIVIDUAZIONE 

Si individuano come grandi eventi ad alto potenziale attrattivo 
le iniziative e le manifestazioni aventi le seguenti caratteristiche: 
− elevata risonanza a livello nazionale e internazionale; 
− che favoriscano l’attrattività del territorio; 
− durata limitata nel tempo; 
− partecipazione di un pubblico di consumatori finali 

potenzialmente interessato al turismo e al territorio lombardo. 
Gli organizzatori titolari dell’evento sono soggetti sia pubblici sia 
privati. 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 39 - Martedì 26 settembre 2023

– 9 –

ALLEGATO B 

 

CRITERI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI GRANDI EVENTI AD 
ALTO POTENZIALE ATTRATTIVO 

FINALITÀ 
Sostenere i grandi eventi con alto potenziale attrattivo-
turistico con particolare riferimento all’ambito della 
comunicazione e promozione.  

PRSS XII 
LEGISLATURA 

L’iniziativa risponde all’obiettivo strategico (OS) 6.3.4 
“Promuovere i grandi eventi” del PRSS della XII Legislatura, 
approvato con D.C.R. n. XII/42 del 20 giugno 2023. 

DOTAZIONE 
FINANZIARIA 

La dotazione finanziaria finalizzata al sostegno degli eventi 
per l’annualità 2023 è pari a complessivi € 250.000,00, 
stanziati sui capitoli di bilancio nn. 16096,16097,16098, che 
presentano la disponibilità di competenza. 
L'amministrazione regionale si riserva la possibilità di 
individuare la dotazione finanziaria per le successive 
annualità, al fine di sostenere gli eventi ritenuti meritevoli di 
finanziamento tra quelli presentati tramite le periodiche 
manifestazioni di interesse. 

FONTE DI 
FINANZIAMENTO Bilancio autonomo 

SOGGETTI 
PROPONENTI  

I soggetti pubblici e privati proponenti devono:  
1. essere titolari di diritti esclusivi sulla organizzazione del 

grande evento;  
2. disporre di strutture, attrezzature e organizzazione 

adeguate allo svolgimento del grande evento; 
3. organizzare il grande evento nel rispetto dei principi di 

parità di genere, accessibilità e inclusività, sostenibilità 
ecologica, tutela dei lavoratori e del pubblico, anche in 
adempimento della normativa sulla protezione dei dati 
personali; 

4. riconosciuta expertise almeno nazionale del soggetto 
proponente. 

I requisiti dovranno essere oggetto di specifiche auto-
dichiarazioni ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, 
con assunzione di ogni responsabilità civile e penale da 
parte dei soggetti proponenti (eventualmente 
accompagnate da documenti a comprova). 
Ciascun soggetto può ottenere il contributo per una sola 
iniziativa/ evento in occasione di ciascuna finestra 
temporale, attivata dall’amministrazione per la raccolta 
delle proposte progettuali. 

TIPOLOGIA DI 
AGEVOLAZIONE ED 

L’agevolazione regionale viene concessa sotto forma di 
sovvenzione a fondo perduto. 



Serie Ordinaria n. 39 - Martedì 26 settembre 2023

– 10 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO B 

 

ENTITÀ 
CONTRIBUTO 

Il contributo è calcolato in percentuale sulle spese 
ammissibili di promozione e comunicazione. 
L’agevolazione è riconosciuta fino al 50% delle stesse. 
L’effettiva contribuzione sarà condizionata alla 
disponibilità finanziaria sulle annualità di riferimento; le 
iniziative periodiche finalizzate al sostegno dei grandi 
eventi potranno prevedere un tetto massimo per il 
contributo concedibile. 

INTERVENTI 
AMMISSIBILI 

Sono ammissibili al contributo i grandi eventi così come 
definiti nell’Allegato A al presente provvedimento.  
L’intervento deve inoltre garantire: 
− Efficacia in termini di brand reputation e brand 

awareness: aumento dell’attrattività del brand della 
destinazione Lombardia; 

− la personalizzazione grafica di spazi fisici o 
virtuali/multimediali con l’identità visiva del logo 
istituzionale secondo le linee guida dell’immagine 
coordinata di regione Lombardia (disponibili al link 
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzional
e/HP/DettaglioRedazionale/istituzione/attivita-
istituzionali/comunicazione-istituzionale/red-BrandBook-
rec/red-BrandBook-rec ); 

− l’utilizzo della dicitura “con il contributo di Regione 
Lombardia”; 

− il raccordo di tutte le attività di promozione con i canali 
social, secondo le regole previste dall’Avviso; 

− evidenza, in tutti i materiali di comunicazione e 
promozione dell’iniziativa, che il progetto è realizzato 
con il concorso di risorse di Regione Lombardia.  

Per gli eventi finanziati con risorse 2023, tenuto conto della 
brevità della finestra temporale utile, è facoltà 
dell’Amministrazione prevedere diverse modalità di 
promozione dell’immagine regionale, purché siano 
garantiti l’evidenza del contributo e il ritorno in termini di 
visibilità e di conoscenza del territorio. 
 
Sono escluse: 
− le iniziative che abbiano richiesto o ottenuto altri 

contributi pubblici per le medesime spese; 
− le attività finalizzate all’incremento patrimoniale del 

richiedente. 
 

SPESE AMMISSIBILI 
Sono ammissibili le spese strettamente correlate agli 
interventi ammissibili, incluse nel piano di comunicazione e 
promozione dell’evento. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 39 - Martedì 26 settembre 2023

– 11 –

ALLEGATO B 

 

Sono escluse: 
− spese per investimenti di natura capitale  
− spese per il personale. 
− Spese per il finanziamento di biglietti e/o ingressi negli 

eventi a partecipazione non gratuita. 
 

PROCEDURA 
ISTRUTTORIA 

La procedura prevista è a sportello valutativo, previa 
istruttoria formale. 
Le domande di contributo dovranno essere presentate 
esclusivamente in via telematica tramite piattaforma 
informatica. 
Le richieste di contributo devono essere presentate entro il 
90° giorno prima della data di realizzazione 
dell’iniziativa/evento. Per gli eventi finanziati con risorse 
2023 tale termine può essere ridotto. 
 
Le proposte verranno esaminate periodicamente secondo 
l’ordine cronologico di arrivo. 
Il termine per la conclusione del procedimento è stabilito 
entro 90 giorni dalla data di presentazione della domanda. 

CRITERI DI 
VALUTAZIONE 

L’intervento è valutato sulla base dei seguenti criteri: 
− Interesse strategico e coerenza con le strategie 

promozionali regionali in campo turistico, di marketing 
territoriale, moda e design; 

− Presenza di pubblico spettatore previsto; 
− tipologia logistica, a titolo di esempio: metratura, 

posizione, personalizzazione, messa in opera dello 
spazio, presenza di personale qualificato; 

− Tipologia di comunicazione, a titolo di esempio: 
applicazione e visibilità dei brand sui vari canali e 
messaggi, valore e rilevanza della campagna 
pubblicitaria, coinvolgimento di volti noti come 
testimonial, collaborazione nella stesura e 
amplificazione della comunicazione via canali digitali. 

MODALITÀ DI 
EROGAZIONE 
DELL’AGEVOLAZIO
NE 

L’agevolazione viene erogata ai soggetti beneficiari a 
saldo, a seguito della realizzazione dell’evento e della 
rendicontazione delle spese sostenute. 

REGIME DI AIUTO 

I contributi sono concessi ed erogati sulla base del 
Regolamento de minimis 1407/2013 del 18 dicembre 2013, 
così come prorogato dal Regolamento (UE) n. 2020/972, e 
di suoi eventuali aggiornamenti e integrazioni, 
relativamente all’applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti 



Serie Ordinaria n. 39 - Martedì 26 settembre 2023

– 12 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO B 

 

“de minimis” e con particolare riferimento agli articoli 1 
(campo di applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in 
particolare alla nozione di “impresa unica”), 3 (aiuti de 
minimis), 5 comma 1 (cumulo) e 6 (controllo). 
La concessione dei contributi non è rivolta: 
− ai settori esclusi di cui all’art. 1 par. 1 e 2 del Reg. UE 

1407/2013;  
− alle imprese che sono oggetto di procedura 

concorsuale per insolvenza o soddisfano le condizioni 
previste dal diritto nazionale per l’apertura nei propri 
confronti di una tale procedura su richiesta dei suoi 
creditori. 

Non sarà prevista la cumulabilità degli incentivi della 
presente misura con altri aiuti pubblici concessi per gli stessi 
costi ammissibili. 
L’impresa richiedente dovrà sottoscrivere una 
dichiarazione, ai sensi del DPR 445/2000, che: 
− attesti il perimetro di soggetti che esercitano 

un’influenza dominante o il controllo della maggioranza 
dei diritti di voto a monte o a valle rispetto all’impresa 
richiedente, conformemente a quanto previsto all’art. 2 
par. 2 lett. c) e d) del Reg. (UE) n. 1407/2013; 

− attesti di non rientrare nelle specifiche esclusioni di cui 
all’articolo 1 par. 1 e 2 del Reg. (UE) n. 1407/2013;  

− attesti di non essere oggetto di procedura concorsuale 
per insolvenza o non soddisfare le condizioni previste dal 
diritto nazionale per l’apertura nei propri confronti di una 
tale procedura su richiesta dei suoi creditori. 

Qualora l’importo dell’agevolazione concedibile per il 
singolo beneficiario sia superiore al massimale “de minimis” 
disponibile, l’importo dell’agevolazione sarà rideterminato 
fino alla concorrenza del massimale “de minimis” ancora 
disponibile per il singolo beneficiario, ai sensi del Decreto 
31 maggio 2017, n. 115, art. 14, comma 4. 

 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 18 settembre 2023 - n. XII/948
	Accreditamento della unità d’offerta sociosanitaria Cure Domiciliari La Nuvola, CUDES 092846, con sede organizzativa e operativa in via Convento Aguzzano n. 13/L, Orzinuovi (BS). Ente gestore la nuvola società cooperativa Impresa Sociale Onlus con sede le
	D.g.r. 18 settembre 2023 - n. XII/949
	Modifica accreditamento della unità d’offerta sociosanitaria C-DOM Co. Esistenza Società Cooperativa Sociale, CUDES 091796, con sede organizzativa e operativa in via Caduti di Nassiriya n. 22, Sant’Angelo Lodigiano (LO). Ente gestore «Co. Esistenza Societ

	D.g.r. 18 settembre 2023 - n. XII/956
	Rettifica della riclassificazione in cure domiciliari, ai sensi della d.g.r. XI/6867 del 2 agosto 2022, della unità d’offerta sociosanitaria CDOM Fondazione San Giuliano ONLUS, CUDES 092250 unità d’offerta afferente al territorio di ATS Milano

	D.g.r. 18 settembre 2023 - n. XII/971
	Individuazione dei grandi eventi ad alto potenziale attrattivo e approvazione dei criteri per le modalità di assegnazione dei contributi, in attuazione della l.r. 27/2015 art. 2 comma 1 lett. w.bis e l’art. 71, comma 2 bis




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Welfare
	D.d.s. 14 settembre 2023 - n. 13605
	L’Arcobaleno società cooperativa sociale ONLUS, con sede legale in piazza Padre Cristoforo, n. 7, Lecco, CF e P. IVA 01461770131: modifica del riconoscimento di ente unico di una pluralità di unità di offerta sociosanitarie accreditate
	D.d.s. 14 settembre 2023 - n. 13606
	Studio socio sanitario s.r.l Le Valli con sede legale in via G. Cappellini n. 2, Darfo Boario Terme (BS), C.F. e P.IVA 02042990982: riconoscimento di ente unico di una pluralità di unità di offerta sociosanitarie accreditate

	D.d.s. 14 settembre 2023 - n. 13607
	San Donato s.r.l. con sede legale in via Cavour n. 6/a, Osio Sotto (BG) C.F. e P.IVA 03084250160: riconoscimento di ente unico di una pluralità di unità di offerta sociosanitarie accreditate




	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.s. 21 settembre 2023 - n. 14109
	D.g.r. 3579/2020 - L. 157/92 art. 26 e l.r. 26/93 art. 47 - Contributi per la realizzazione di opere per la prevenzione dei danni alle produzioni agricole dalla fauna selvatica e fauna domestica inselvatichita. Approvazione elenco domande ammissibili e de
	D.d.s. 22 settembre 2023 - n. 14130
	Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2022 – Sottomisura 10.1 (d.d.u.o n. 4820/2023), Misura 11 (d.d.u.o n. 4985 /2023) - Apertura dei termini per la presentazione delle domande di ritiro ai sensi dell’art. 3 Reg. (UE) n. 809/2014 – Anno 2023




	D.G. Sviluppo economico
	D.d.g. 20 settembre 2023 - n. 13945
	Aggiornamento dei componenti della consulta tecnica per l’artigianato costituita per la XII legislatura con d.d.g. 7376/2023
	D.d.u.o. 21 settembre 2023 - n. 14056
	2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: Bando «Investimenti per la ripresa: linea A - Artigiani 2021 e linea B - Aree interne» (d.d.u.o. 17 settembre 2021 n. 12325 e ss.mm.ii.) – Liquidazione a seguito di ridetermina del contributo all’




	D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
	D.d.u.o. 20 settembre 2023 - n. 13952
	«Grandi eventi Lombardia» – Risorse 2023 – Approvazione del bando in attuazione della d.g.r. 971/2023
	D.d.u.o. 20 settembre 2023 - n. 13953
	«Programma di accelerazione per le PMI della moda e del design» Fase 1 – Risorse 2024 – Approvazione della manifestazione di interesse in attuazione della d.g.r. 689/2023»





